

Pojedynek  
literacki.

http://www.viii.org.pl 681

*Subtle*

POIEDYNEK LITERACKI

CZTLI

ODPOWIEDZ

NA

ODPOWIEDZ.

---

Dum recte vivo, non curo verba malorum.

---



XVIII, t. 681

<http://rcin.org.pl>

*'Y Mucha, a iednak się broni.*

**T**Y! co nieśluszenie naganiaasz me dzieło,  
Powiedź zkąd ci to przyiść mogło do głowy  
Aby twe pióro, żółc czarną ziomeło  
Na tego; co dadź odpór iest gotowy.  
Jak chcesz, masz wybor, masz go od twej woli  
Przesąd mię tylko iedynie twój boli.

Mówisz *żem młody*, alboż każdy stary  
Wszystkie krokiewki dźwiga w swoiey głowie.  
Żaden wiek nie iest wolen od przywary  
Ani w czynnościach, ani nawet w słowie  
Młody częstokroć może starych uczyć,  
Mniey dbając oto: choć ci będą mruczyć.

*Nie byłeś w Woysku*, bardzo się pomylił  
Służyłem, i dziś służę mey Oyczyźnie  
Bom Polak. lecz ty, któryś się wysilił  
W niezgodzie: powiedź, coś zyskał w siwiźnie?  
Tyle szczegulnie, żeś miecz w swej krwi broczył  
Z Królem, Oyczyzną, Bracją, walki toczył.

Jeżelim szperał mówisz, po Talmutach,  
Znakiem, iż pracym me lata poświęcił,  
Abym odkrywał zdrożność w bałamutach,  
Lecz ty któryś się do pióra zachęcił  
Opisem twoiey podróży za Kraiem,  
Myliasz się często, z dzieiami, zwyczajem.

)2(

Mówisz

Mówisz = *Możebyś został się na zadzie*  
Nie jesteś Mędrkiem, niepodchlebiaj sobie  
Twa Polityka, nie przyda się radzie  
Ni ku pomocy, ani ku ozdobie.  
Piszesz: = *Jż cięższa Szabla ieść niż pioro,*  
Wszystko się znajdzie za właściwą porą.

Zapewne, gdybym ja był pod te czasy  
Jak własny Rodak Ojczyznę swą gubił;  
Byłbym niemylnie z tobą szedł w zapasy  
Z miłości Kraju; leczbym się niechłubił  
(Tak iak ty czynisz) z tego żeś Kraj zdradził,  
Kiedys się Tronem, i z Ojczyzną wadził.

Jeżelim zrównał Polaków z Zydami,  
Wszak Polak, takiż człowiek iak i inni  
*Warminski* (a) zrobił Polaków myszami,  
Cóż Autorowie z przyrównania winni?  
Znać żeś nieczytał *Tasza Aryota*,  
Przeto też niewiesz co zdróżność? co cnota?

Mówisz iż wolno ieść pisać Poecie  
Jż myśli jego wolne od oporu,  
(b) Jż wolno mu kraść, i wicieć naświecie  
Więc wolno i tym; co wiszą u dworu,  
— Nieznam przekupstwa, ani go szukałem,  
To tylko, co ieść prawdą, napisałem.

Offiary

- 
- (a) *Tym Autorom, których wynienitem, boć  
ieśmy podobnych mieli! Znać że ich Paszkwi-  
lant nieczytał, gdy niewpłynął w ich spo-  
sob myślenia.*
- (b) *Rzecz dziwna. czemuż Autorowie (ieżeli  
ktoś nim nazwać się może) niekrytykują*

Offiary żadney od Zydów niewziąłem,  
Duch mój wznosi się nad zawifinych baśnie,  
Pierwszą utarczkę dopiero zacząłem,  
Pod ten czas, gdym się niespodziewał właśnie  
Niewiele pracy, potrzeba mi na to.  
Bym ci się słuszną wywiązał odpłatą.

Zylem już w ten czas, kiedy was Moskale,  
Trzepląc nahayką poplecach, wodzili,  
Ku wieczney flawy Polaka zakale,  
Ażebv nad nim zawfze przewodzili  
Widziałem dyby, kaydany, i pęta  
Które zuchwałość ściągnęła nadęta.

Nieznaśz iaki tok mają Poemmata (c)  
Kiedy zarzucaśz iż mappy nie umiem  
Trzebaby na cię Kozackiego bata  
By cię nauczył tego; co rozumiem  
Nieznaśz iak z ludźmi żyć, iak się obchodzić  
Boś przywykł tylko po *Kamczatkach* chodzić.

Jeżelim

---

*dzieta, okazując w niem wady i poprawiając;  
lecz nayczęściej, acz przeciw osobom nie-  
znanym, swoje zwykli wyrzucać pociski. Co  
jeżeli zdobi rozumnego człowieka, lub nie?  
Sądowi to Publiczności zostawiam — Ze zaś  
się bronię, to mi iest wolno, bo znamy prawo,  
że Invasor a se ipso occiditur.*

(c) *Zyczyłbym czytać Wirgiliusza, a z niego by  
dopiero Zoil, przeczytał złośliwy, iak on za-  
czynął, kontynuował, i kończył swoje Poem-  
matu.*

Jeżelim wyrzekł: iż baby rządziły:  
Alboż nieprawda? .... Mamże milczyć nato.  
Jestem Polakiem wolnym, czuję sły  
Włobie, abym ci wypłacił się za to.  
Znam hołd dla Króla, umiem go szanować  
Ale nieumiem podle postępować.

Kłótni, niesnasek, na Boga niezwalay  
Człowiek kowalem swey biedy się staie  
Fanatyzmowi buiać niedozwalay  
Niech pióro twoie nikogo niełaie.  
Proszę cię, =Cóż ci dzieło moje szkodzi?  
Znać chyba tyle, iż ci błąd dowodzi.

Zaden rozumny człowiek się nie gniewa  
Kiedy występek w ogule wyśmiany  
Podstępny, zdrady, złość, głupstwo odkrywa  
Tak między kmiotki iak i między Pany  
Ten chyba tylko zdrożność upatruie;  
Który się winnym występku bydź czuie.

Mówisz że *Hreczka umyła mi odięta*  
Chybaby komuś, wiatr północny mroźny  
Jeszcze mię drzączka od zimna nie wzięta,  
Nie uspił Węgrzyn, ni stłukł Mocarz groźny  
Patrz lepiej siebie, weź rozum do rady  
Pewnie unikniesz, i swarów, i zwady.

Nikt mi pieczenia jeszcze nie zapłacił,  
Jestem mieszkańcem mey kawałka ziemi  
Jeszcze sumienia, i wiary nie stracił,  
Ni przed Kozaki płaszczył się Dońskiem (d)

---

(d) *W czasie potrzeby, wołano czasem Jasnie  
Wielmożny Kozaku! Pardon.*



---

Nie proszę o nic. Kontent jestem z siebie  
Zafypiam smaczno, choć przy suchym chlebie.

Piszefz, żem Moskwy w dziele niewzmiankował,  
Władz okulary na nos, i przeczytaw  
Z lepszą uwagą niżs wprzód trutynował  
Potém dopiéro o to się zapytaw  
Co to są Baby, co w rząd się mieszały?  
Co Dwór, co fluga i zły, i zuchwały?

Smiało ci mogę wyrzucić na oczy  
Twą niewiadosć, Kiedyś mi zarzucił:  
Iż mię blask złota, lub podchlebstwo mroczy  
Ześ sam jedynie dla chciwości nucił.  
Jestem przyjaciel ludzi, i tych wspieram,  
Gdyż dla potściwych żyję i umieram.

Jeszcze pism moich nie topił w kanale  
Anim napełniał szynków i sklepików,  
Ni rynków, budek, ani ku pochwale,  
Nie pisał nigdy czczych Panegieryków,  
Ani imienia moiego się wstydzę,  
Lecz go wyiawiać przyczyny nie widzę.

Ani się lękam, pogrózek, postrachów  
Jestem Rodakiem Prapradziadów ziemi  
Jeszcze Moskiewskich nie lustrował gmachów  
Anim się płaszczyl kiedy przed podłemi  
Mam wolność, prawem mi zabespieszoną  
Więc śpię spokojnie, na złość wyzionioną.

Rzekłeś—Są pieśni ale nie ma nuty  
Gdy chcesz, napiszę, i zagram ją tobie.

Są

(e) Są to dziecinne, i płocze zarzuty  
Zakał niofące, twej własney ofobie  
Nie miałeś znać zkąd czerpać złości iadu  
Przeto blahego chwyciłeś się śladu.

Jeszcześ nie czytał, drugiey części dzieła  
A już ie śmiało zaraz krytykuiesz;  
Cóż za ślepota, twój umyśl obieła?  
Ta chyba tylko: iż ztąd użytkuiesz.  
Poprawiaj wady, lecz nie krzywdź osobę  
Która w rodzaju każdym, da ci probę.

(Reszta potym.)

---

(e) Dziwić się mocno Paszkwilantowi należy, że  
niezglębiając rzeczy, Waży się cudze kry-  
tykować dzieła i tę podłość zarzucac; któ-  
rey sam był może probantem — Interes  
miał, nie jest interessem moim, ale całego  
kraiu. Niechże się tylko przejrzy w Miey-  
skich regestrach iak wiele wziętem zapłaty;  
a wten czas o ludziach honor kochających,  
sądzić inaczey będzie.



XVIII. 1. 681

<http://rcin.org.pl>

681





E